
Gobierno Regional Junin 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N° 705 - 2016 - GR-JUNÍN/GR 

HUANCAYO, 30 DE DICIEMBRE DE 2016 

EL GOBERNADOR REGIONAL DE JUNÍN 

VISTO: 

El Informe Presupuestal N° 295-2016-GRPPAT/SGPT, mediante el cual la Sub 
Gerencia de Presupuesto y Tributación del Pliego 450: Gobierno Regional del 
Departamento de Junín, considera procedente incorporar la Transferencia de Partidas 
autorizada mediante el Decreto Supremo N°387-2016-EF, con cargo a la Fuente de 
Financiamiento: 1 Recursos Ordinarios. 

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 22.1 del artículo 22 de la Ley N°  30281, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2015, autoriza al Ministerio de Educación, a partir 
de la vigencia de la citada Ley, a otorgar un Bono a favor de los profesores que 
ingresen a la Carrera Pública Magisterial ocupando el tercio superior en el orden final 
de méritos de los concursos públicos de nombramiento convocados por el Ministerio 
de Educación, conforme a los procedimientos que para tal fin apruebe dicho Ministerio; 
este beneficio se otorga por única vez y asciende al monto de DIECIOCHO MIL Y 
00/100 SOLES (S/ 18 000,00) el que será abonado en tres armadas de SEIS MIL Y 
00/100 SOLES (S/ 6 000,00) anuales, por un periodo de tres años consecutivos y cuyo 
pago se efectúa en el mes de diciembre de cada año; asimismo, señala que el citado 
bono no tiene carácter remunerativo ni pensionable, no se incorpora a la remuneración 
del profesor, no forma base de cálculo para la asignación o compensación por tiempo 
de servicios o cualquier otro tipo de bonificaciones, asignaciones o entregas, ni está 
afecto a cargas sociales; 

Que, asimismo, el numeral citado en el considerando precedente, señala que 
el Ministerio de Educación, mediante resolución ministerial, aprueba las disposiciones 
que correspondan para la implementación y otorgamiento del citado bono. así como 
las demás disposiciones complementarias que fueran necesarias. Finalmente, 
establece que el Ministerio de Educación queda autorizado a realizar modificaciones 
presupuestarias en el nivel institucional a favor de los Gobiernos Regionales, según 

• corresponda, las cuales se aprueban mediante decreto supremo refrendado por el 
Ministro de Economía y Finanzas y el Ministro de Educación. a propuesta de este 
último: 

Que, mediante Resolución Ministerial N°  548-2015-MINEDU se aprueba la 
"Norma Técnica para la implementación y pago del Bono que se otorga a favor de los 
profesores que ingresen a la Carrera Pública Magisterial ocupando el tercio superior 
en el orden final deméritos de los concursos públicos de nombramiento que convoque 
el Ministerio de Educación", que tiene como objetivos: i) determinar los criterios, 
requisitos y condiciones para la implementación, pago, suspensión y pérdida del Bono 
que se otorga, durante tres años consecutivos, a favor de los profesores que ingresen 
a la Carrera Pública Magisterial ocupando el tercio superior en el orden final de méritos 

SG - GRJ  

DOC. Nel (  
¿XP. N° 



titiREGI NIF 

ceo=  SIERRA Y SElva 
/DENUDAD' ■OLSARROLLO 

Gobierno Regional Junín 

de los concursos públicos de nombramiento que convoque el Ministerio de Educación; 
y, ii) establecer las competencias de cada uno de los órganos del Ministerio de 
Educación dentro del procedimiento para determinar a los beneficiarios del citado 
Bono; 

Que, la Dirección de Promoción del Bienestar y Reconocimiento Docente de 
la Dirección General de Desarrollo Docente del Ministerio de Educación, mediante los 
Informes N°s. 268, 384 y 401-2016-MINEDUNMGP-DIGEDD-DIBRED, sustenta y 
determina, respectivamente, el costo diferencial del pago de la bonificación económica 
por el otorgamiento de la condecoración de Palmas Magisteriales establecida en la 
Ley N° 30328; y, el pago de la segunda armada del Bono a favor de los profesores 
que ingresaron a la Carrera Pública Magisterial ocupando el tercio superior en el orden 
final de méritos de los concursos públicos de nombramiento convocados por el citado 
Ministerio y que cumplen con las condiciones para continuar percibiendo el pago del 
Bono en el segundo año; asimismo, se ha verificado el cumplimiento de lo dispuesto 
en el último párrafo del numeral 21.4 del artículo 21 de la Ley N° 30372, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2016; 

Que, en el marco de lo indicado en los párrafos precedentes; se autoriza una 
Transferencia de Partidas a través del Decreto Supremo N°385-2016-EF, del Pliego 
010: Ministerio de Educación, a favor del pliego 450: Gobierno Regional Junín, por un 
monto ascendiente a la suma de SETECIENTOS VEINTE MIL Y 00/100 SOLES 
(S/720,000.00), en la fuente de financiamiento 1. Recursos Ordinarios; para financiar 
el costo diferencial del pago de la remuneración íntegra mensual superior — RIMS.de 
los docentes nombrados y la remuneración transitoria de los docentes contratados, en 
el marco de lo establecido en la Segunda, la Décimo Primera y la Décimo Cuarta 
Disposición Complementaria Transitoria y la Segunda Disposición Complementaria 
Final de la Ley N° 30512, Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la 
Carrera Pública de sus Docentes, y la Nonagésima Quinta Disposición 
Complementaria Final de la Ley N° 30372, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2016; así como para financiar el pago del Bono de Incentivo al 
Desempeño Escolar (BDE) al personal directivo, jerárquico y docente, nombrado y/o 
contratado de las instituciones educativas públicas de educación básica regular con 
mejor desempeño: 

Estando a lo informado por la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial; y 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por el inciso d) del artículo 
21° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias 
y contando con las visaciones de la Gerencia General Regional, la Dirección Regional 
de Asesoría Jurídica, la Gerencia General de planeamiento Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial y de la Dirección Regional de Administración y Finanzas; 

SE RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO.- Apruébese la desagregación de los recursos 
autorizados mediante Decreto Supremo N° 387-2016-EF, por un monto de 
SETECIENTOS VEINTE MIL Y 00/100 SOLES (S/720,000.00), con cargo a la fuente 
de financiamiento: 1 Recursos Ordinarios, de acuerdo al anexo adjunto, que forma 
parte de la presente Resolución. 



Gobierno Regional Junin 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, instruye a la(s) Unidad(es) Ejecutora(s). 
para que elaboren las correspondientes "Notas para Modificación Presupuestaria" que 
se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

ARTÍCULO TERCERO.- Copia del presente dispositivo se remite, a los 
organismos señalados en el Artículo 54°, Numeral 54.1,Literal b), del Texto Único 
Ordenado de la Ley N°28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, 
aprobado con Decreto Supremo N°304-2012-EF. 

REGÍSTRESE 

'co 	all: 
OR RE 
EGIONÁ 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
cunocirniento y finas pertinente, 

HY 9, 
	NE 2 

n Robles 
SECRETARIA GENbRAL 

101111EGI 

mar=  MIRA V SELVA 
IDENTIDAD,  ,DESARROLLO 





O 

2 

5  
G

A
S

T
O

S
 C

O
R

R
IE

N
T

E
S

  

2
. 1

 
P

E
R

S
O

N
A

L  
Y

 O
B

L
IG

A
C

IO
N

E
S

  S
O

C
IA

LE
S

  

La 
O 
o 

1- 

9 

Z 
O Z 

w 
cr o 
O ■-•1  
Z 
cc 

a 
o 
L9 cc 

tr> 
•c• 

O 0 O 	0 0 O 0 	
0 O O 0 	O 

O 0 O 	0 
N N! 	, 	<V 
h. 	P.- 	r,.. 	I"- 7

2
0

 0
0
0
 I
 

0  
O 	 8 O 0 0  O O 	o 
CV , 	NI 	NI 
..- 	... 	•,- 	..- 1

2
 0
00

 I
 

0 o 0 	0 
0  0 8 	8 e e  ... 	, 	... e o  O 	LO 

0 

8 
.., 0) 

3
0

7 
E

D
U

CA
C
I Ó

N
 

M
U

JA
 

0 0  0 	0 O 0  
O 0  O 	8 
0 0  0 0, 	«, 	C., 	0  r)  

O 8 
O  e) 

0 0 O 	0 O 0  O 	8 O 	0 e  
Wt y 	V 	st CV , 	tV 	CV 2

4
 0
0
0
 I
 

0 
O  
O 
	

0 
0 0 
0 	00 	0 

0 
,I.., 	sr 	.1 
N 1n 	u") 	U) 5

4
  0

0
0

 1
 

0 O O O O O 	8 e e 0 	O 
O O O 	O :A 	La 	lr) 	(0 

e 
0 
O 
Y/ 

30
3  

E
D

U
C

A
C

I Ó
N

 
C

H
A

N
C

H
A

M
A

Y
O

  

O O 0 	O 0 0 0 	0 0 O 0 	0 
si. 	.0 	ny 	.0- 0 0 0 	0 N 	CV 	,s, 	tV 2

0
4

 0
0
0
 I
 

3
0

2 

E
D

U
C

A
C

IÓ
N

 
S A

T
IP

O
  

O O O 0 0 0 	8 e 0 0 	0 0 tO 	O 	CO C. O o 	o 

e . 
O CI, 

2 
O 

8 5' 1 en 	,,,1 

o 

0 0 0 
	0 

 0 O O 	8 
0 O O 	0 0,  O 	a> 	O 

z .0 u 1 
I, 3 ; 0 o 

,C
a
t
a
   d

e  
G

as
to

  

T
.  T

ra
ns

.  G
e

n
ér

ic
a  

d
e

l G
as

to
  

00
90

  
LO

G
R

O
S  

D
E

  A
P

R
E

N
D

IZ
A

JE
 D

E
 E

S
T

U
D

IA
N

T
E

S
 D

E
 L

A
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 B

A
S

IC
A

  R
E

G
U

L
A

R
  

3
0
0
0
3
8
5
 IN

S
T

IT
U

C
IO

N
E

S
 E

D
U

C
A

T
IV

A
S

  C
O

N
 C

O
N

D
IC

IO
N

E
S

  P
A

R
A

  E
L  

C
U

M
P

L
IM

IE
N

T
O

 D
E

 H
O

R
A

S
 L

E
C

T
IV

A
S

 N
O

 

5
0

0
5

6
2
8

 C
O

N
T

R
A

T
A

C
IO

N
  O

P
O

R
T
U

N
A

 Y
 P

A
G

O
 D

E
L  

P
E

R
SO

N
A

L
  D

O
C

E
N

T
E

  Y
  P

R
O

M
O

T
O

R
A

S
  D

E
 L

A
S

  I
N

 

5
 G

A
S

T
O

S
  C

O
R

R
IE

N
T

E
S

 

2
. 1

 
P

E
R

S
O

N
A

L
 Y

 O
B

L
IG

A
C

IO
N

E
S

 S
O

C
IA

LE
S

 T
O

T
A

L
  

P
ro

g r
a
m

a  
P

re
su

p
ue

st
a
l 

P
ro

d
u
ct

o
/ P

ro
ye

c t
o

  

A
ct

iv
id

a
d

  

D
E

C
R

E
T

O
 S

U
P

R
E

M
O

  N
"
 3
8
7
- 2

01
6-

EF
 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

